causa principale che lo usa, (per es.: il braccio o la mano è uno «strumento unito» all'uomo che pittura o scrive), e «strumento separato» per designare quello che di per sé è distinto dalla causa principale (per esempio, il pennello dell'artista o la penna dello scrittore).

(17) Cf. Mt. 9, 1-8; Marco 2, 1-12; Luca, 5, 17-26.

efficiente della vita soprannaturale nelle anime. Egli usa l'espressione *Figlio dell'uomo*, come per significare che, se precisamente in quanto uomo opera i suoi miracoli, perdona i peccati e distribuisce la grazia con una libertà, un potere e una indipendenza sovrana, ciò avviene perché la sua umanità è per natura sua santificante, è strumento atto a *produrre e causare* la grazia in virtù della sua unione personale con il Verbo divino (18).

Non presenta gravi difficoltà la spiegazione della causalità strumentale della umanità di Cristo durante la sua permanenza sulla terra, anche intendendola in senso *fisico*, come l'intende la scuola tomista. Ma dal momento in cui l'umanità di Cristo salì al cielo, cessando così di avere un contatto fisico con gli uomini, come si dovrà concepire questo influsso dell'umanità di Cristo su di noi? Si tratterà forse di una semplice causalità *morale*, dovuta ai suoi meriti e alle sue soddisfazioni infinite, o si può continuare a parlare di un vero influsso *fisico*? Ecco la questione da esaminare.

c) *Influsso vitale di Cristo sulle membra del suo Corpo mistico*. Ricordiamo i principi fondamentali della dottrina sul Corpo mistico.

Gesù Cristo è il capo di un Corpo mistico. Ce lo dice espressamente la rivelazione: «Omnia subiecit sub

(18) Dice S. Tommaso: «Dare gratiam aut Spiritum Sanctum convenit Christo, secundum quod Deus, auctoritative; sed instrumentaliter ei convenit secundum quod est homo in quantum scilicet eius humanitas fuit instrumentum divinitatis eius. Et ita actiones ipsius ex virtute divinitatis fuerunt nobis salutiferae, utpote gratiam in nobis causantes, et per meritum et per efficientiam quandam» (III, 8, 1 ad 1]. In un altro articolo di questa stessa questione scrive: «Interior autem influxus gratiae non est ab aliquo nisi a solo Christo cuius humanitas ex hoc quod est divinitati adiuncta, habet virtutem iustificandi» (Ivi, a. 6).

pedibus eius, et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur» (Ef. 1, 22).

La prova di ragione ci viene fornita da san Tommaso in un magnifico articolo in cui si risponde alla questione: «Se spetta a Cristo, in quanto uomo, essere capo della Chiesa» (19). Per dimostrare questa verità, il Dottore angelico stabilisce una analogia con l'ordine naturale. Nel capo dell'uomo, possiamo considerare tre cose l'*ordine*, la *perfezione* e l'*influsso* sul corpo. L'ordine, perché il capo è la prima parte dell'uomo a partire dall'alto. La perfezione, perché in esso sono contenuti tutti i sensi esterni ed interni, mentre nelle altre membra si trova solo il tatto. Infine, l'influsso su tutto il corpo, perché la forza e il moto delle altre membra e il governo dei loro atti procede dalla testa a motivo della virtù sensitiva e motrice che in essa domina.